

Balance General
al 31 de diciembre
(cifras expresadas en lempiras)

	2023	2022
ACTIVO		
Activo Circulante		
Disponibilidades	18,026,573.73	17,760,554.15
Inversiones a Corto Plazo	3,559,440.00	3,559,440.00
Préstamos e Intereses por Cobrar (neto)	33,838,987.21	26,729,969.14
Cuentas y Documentos por Cobrar	1,618,956.52	1,339,967.87
Total Activo Circulante	57,043,957.46	49,389,931.16
Activo no Circulante		
Inversiones a Largo Plazo	413,543.75	382,386.03
Activos Eventuales	188,883.85	0.00
Activos Fijos	3,415,579.88	3,649,565.19
Total Activo no Circulante	4,018,007.48	4,031,951.22
Total Activos	61,061,964.94	53,421,882.38
PASIVO Y PATRIMONIO		
Pasivo Circulante		
Depósitos de Ahorro	16,957,540.97	14,543,064.94
Depósitos a Plazo	27,052,250.00	22,417,660.00
Provisiones Eventuales	171,041.97	288,094.46
Acreedores Varios	105,189.06	52,441.13
Total Pasivo Circulante	44,286,022.00	37,301,260.53
Pasivo no Circulante		
Préstamos por Pagar Largo Plazo	2,500,000.00	3,659,580.42
Total Pasivo no Circulante	2,500,000.00	3,659,580.42
Total Pasivo	46,786,022.00	40,960,840.95
PATRIMONIO		
Aportaciones	9,918,374.27	8,847,943.31
Reservas Patrimoniales	3,626,806.64	3,096,494.92
Reserva por Revaluación de Activos	378,000.00	378,000.00
Excedente del Período	352,762.03	138,603.20
Total Patrimonio	14,275,942.94	12,461,041.43
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	61,061,964.94	53,421,882.38


Dimas Alexander Breve
Gerente General


Meth Rivera
Contador

Estado de Resultados
al 31 de diciembre
(cifras expresadas en lempiras)



	2023	2022
INGRESOS		
Sobre Cartera de Préstamos	6,776,836.61	6,866,107.46
Sobre Disponibilidades	437,904.37	261,427.53
Sobre Inversiones	179,226.31	118,439.65
Comisiones	144,221.31	188,784.26
Total Ingresos	7,538,188.60	7,434,758.90
GASTOS POR INTERESES		
Sobre Depósitos y Otros	562,398.95	421,000.59
Sobre Depósitos a Plazo	2,012,109.43	1,988,957.04
Sobre Aportaciones Ordinarias	470,089.14	371,723.64
Prestamos Instituciones Financieras	267,898.31	
Trasferencias a Bancos	4,080.00	
Otros Gastos Financieros	7,349.07	534,838.64
Excedentes netos en Intereses	3,323,924.90	3,316,519.91
GASTOS OPERATIVOS		
Gastos Generales y Administrativos	4,175,011.74	4,319,372.16
Otros Gastos	23,423.00	
Total Gastos Operativos	4,198,434.74	4,319,372.16
OTROS INGRESOS		
Ingresos Varios	417,539.63	371,407.34
Total Otros Ingresos	417,539.63	371,407.34
Excedente antes de Impuestos	433,368.59	170,274.17
IMPUESTOS Y CONTRIBUCIONES		
Contribución Social (15%)	65,005.29	25,541.11
Aportación Tasa de Seguridad (3.6%)	15,601.27	6,129.86
Total Impuestos y Contribuciones	80,606.56	31,670.97
Excedente del Período	352,762.03	138,603.20

Cooperativa de Ahorro y Crédito
BECERRA Ltda.
Gerente General

SECRETARÍA DE PERITOS MERCANTILES
CONTADORES PÚBLICOS DE HONDURAS
57453-3
Socia Iveth Rivera
Contador